平成３１年度日の里１丁目総会議事録

平成３１年４月７日  １０：００～

【司 会】

１丁目町内会員数は約３２０名です。

本日出席者は９０名、委任状提出者８９名で合計１７９名、よって規約第６条第２項

（会員数の５分の１出席で成立）に基づき、本総会が成立したことを報告します。

【会 長】

亡くなられた会員への黙祷

平成３０年度会長（友納）挨拶

【議長選出】

［司会］

議長候補者を問も、役員会に一任発言があり、役員会により１組の野津さんを選任して、

拍手で了承を受けた。

【議 事】

詳細は総会資料参照

1. 平成３０年度事業報告

［町内会長（友納）］

全事業計画が無事終了の報告とお礼

平成３１年度組長、役員の方へのご協力をお願い致します。

後にその他のところで、２件提案をしますので審議をお願いします。

［教育文化部］、［健康福祉部］、［生活環境部］、［広報部］、［防犯部］

事業終了の報告と協力のお礼

［福祉会］

高齢者の方が楽しく過ごして頂く為に、福祉委員を兼務される組長さんの協力と参加を

お願い致します。

［シニアクラブ］

事業説明と会計報告

［子ども会］

平成３０年度より、駅前清掃を復活して取り組み、わりと多くの子供が参加してくれて、

表彰も受けました。続けて取り組みたいと思います。

日の里まつりについて、平成３０年度はＡＰ３区の協力金がもらえなかったので、３１

年度はＡＰ３区での子供の募集は中止予定です。

子ども会の会計報告

2. 会計報告

［町内会会計決算］、［特別会計決算］、［日の里まつり特別会計］、［福祉会］→説明

3. 会計監査報告

［監査委員］

記載と報告に相違ないことを確認したことを報告します。

4. 各種団体報告

平成３０年度事業報告の部で報告済

【議 長】

第１、第２、第３、第４号議案について一括審議で質問を受け付けます。

○ 特別会計（２，１４７，７８５円）の使用法について

・ １組平嶋氏

ココカラ日の里の一角を借りて、亡くなられた方の追悼等を行ったりしてはどうで

しょうか。その時の費用に使用できたら良いと思う。

・ ６組日野氏

昔、１丁目公民館建設のための積立金です。日の里コミセン移転は未定ですがコミ

センが移転した場合も考えておく必要がある。

・ ６組赤岩氏

コミセンが無くなった時、１丁目の公民館としてどこを使用するのか。この場合「い

こいの家」だけは残してもらいたいと要望したい。このとき金銭が必要になる場合

も有り、この特別会計は保存してもらいたい。

・ 平成３０年度会長（友納）

これからの状況、経緯を見ながら検討していただきたい。

5. 平成３１年度役員選考報告、承認

３０年度会長（友納）が選考された役員を紹介、拍手で承認を受けた。

6. 平成３１年度町内会長（長谷川）挨拶

まだ仕事をしている為、時間がとれないことが多いと思いますので、ご協力を宜しくお

願い致します。

１丁目の歴史を踏まえながらも、コンパクトな活動ができるように、市へ振られる事は

市に振っていけるようしたいと思います。

7. 平成３１年度事業計画・予算（案）

8. 平成３１年度各種団体年間活動計画・予算（案）

平成３０年度会長（友納）

平成３０年度役員により、例年通り、事業計画・予算（案）を組んでいます。変更もあ

り得ますのでご了承下さい。

拍手で承認

9. その他

４組田中氏

現委任状は委任を受ける方の氏名が記載されてないものが多いので、様式を変更しては

どうでしょうか。

５組内藤氏

日の里まつりについて、ＡＰ３区との話し合いは今後も続けた方が良いと思う。

８組末石氏

Ｈ３０年度まで青少年指導委員をしていました。Ｈ３１年度の青少年指導委員を選任し

て下さい。

活動は各町内から選出された方と、小、中学校の先生方と一緒に、月２回程度（主に東

郷駅周辺）をパトロールします。

新会長（長谷川）

前会長（友納）と相談します。

平成３０年度町内会長（友納）

○ 近年の町内会長選出において、会長がなかなか決まらず、現役員、新役員予定者の

負担も大きい。又、最終的にくじ引き等になり、引き当ててもどうしても無理な場

合、町内会を退会すると言うような事も耳にしている。そのため、規約である付則

第１１条のブロック制を見直したらいかがでしょうか。

・ ９組森氏

今のブロック制をやめると広範囲になり、より難しくなるのではないでしょうか。

・ ６組赤岩氏

くじ引きしても、どうしても受けられない方があった時は、どうするのか。

広範囲にして、その年なら引き受けられる方を選出したほうが良いと思う。

・ ７組安部氏

ブロック制にしたのは、いつも似通った所から会長が選出されている、と言う意見

があったからであり、維持したほうが良いと思う。

・ ６組日野氏

規約第９条により、特別委員会を設け検討し、来年の総会で審議してはどうですか。

→拍手多数

○ 「日の里まつり」「どんど焼き」に付ついて、現役員の負担軽減のため地域の経験者

を中心に組織作りをしてはどうか。

・ ６組日野氏

ここ２、３年の通り、あくまでボランティアでの参加として、組織作りはしないほ

うが良いと思う。→拍手

○ 町内会費の件

・ ２組占部氏

２組ではＨ２８年度より（それ以前は資料がない為不明）、町内会に未加入の方で協

力しますと言われる方のみ、１戸に付き６，０００円（年間）を協力金として徴収

して、町内会費と一緒に納めています。しかし近年転入される方は拒否される方も

多くあり、このまま維持すべきでしょうか。

・ １組平田氏

店舗が多数あった時、町内の役はできないが、会費だけはしは出してもらっていま

した。その時の名残ではないでしょうか。

・ ６組赤岩氏

町内会の役をしたくないので、町内会に入会しないと言う事だと思います。その組

の方がいろいろな場面で（清掃等）、未入会者の分も負担する事になるため、もし協

力金を払ってもらえるならその組で使用してよいのではないでしょうか。

・ ５組内藤氏

金額の多少によらず、お金をもらう事ができたら、町内会に納入しています。町内

会費より町内の電灯料金等を、コミセンに出費しているので、町内会に納入すべき

と思います。

・ 平成３０年度会長（友納）

協力金の件は、そのような事例等があるか宗像市等に聞いて検討し、４月の定例会

までに報告します。

10. 質疑応答

【議長】

他に質問ありませんでしょうか。

無いようですので、これで終了とします。

ご協力頂き有難うございました。

【議長の解任】

[司会]

無事に議事進行が終了しました。野津さん有難うございました。

皆様拍手をお願い致します。

【閉会のことば】

平成３０年度会長（友納）

皆様ご協力頂き有難うございました。

これをもちまして平成３１年度１丁目町内会総会を終了致します。